Câmara Municipal de Guarapari
              Legislatura 2021-2024

GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

M O Ç Ã O

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art. 95,

§1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
AMEAZUL - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA ENSEADA AZUL

Considerando a extraordinária trajetória da  Associação de Moradores da Enseada
Azul (Ameazul), que teve seu início em uma significativa reunião no dia 26 de Janeiro de
1990,  marcando  o  nascimento  de  uma  comunidade  comprometida  com  o  bem-estar  e
desenvolvimento sustentável de seus habitantes.

Destacamos o meritório papel desempenhado pelo Sr. Paulo Roberto da Costa Mattos,
eleito  como o primeiro  Presidente da Ameazul  nesse encontro inaugural,  liderando com
dedicação e visão até 1997. Sob sua liderança, a minuta do Estatuto foi  apresentada e
aprovada, estabelecendo as bases que norteiam a associação até os dias atuais.

A abrangência inicial das Praias de Bacutia, Mucunã (antigo nome de Peracanga) e
Guaibura,  e  posterior  incorporação  da  Lagoa,  todas  pertencentes  ao  Loteamento  Nova
Guarapari, demonstram a amplitude e a visão de futuro que norteiam a Ameazul desde sua
origem.

Destacamos ainda o impacto positivo da reforma na Legislação Municipal em 2016,
que desmembrou o Bairro Nova Guarapari, dando origem aos bairros Enseada Azul e Nova
Guarapari.  Essa mudança não apenas refletiu  as transformações urbanas,  mas também
reforçou a importância da Praia dos Padres, agora integrada à Enseada Azul, mesmo que o
Estatuto ainda não a contemple.

Em  um  cenário  desafiador,  a  Pandemia  da  COVID-19,  a  Ameazul  demonstrou
resiliência  e adaptabilidade,  evidenciadas pela maior presença dos moradores no bairro.
Isso resultou na eleição histórica de uma nova Diretoria em dezembro de 2021, quebrando o
padrão  de  chapas  únicas  e  reforçando  o  compromisso  com a  renovação  e  a  melhoria
contínua.

Atualmente representando aproximadamente 931 unidades residenciais associadas, 44
condomínios, 7 sócios individuais e uma pessoa jurídica, a Ameazul é a voz de cerca de
3.700 pessoas,  conforme dados de agosto de 2022.  Essa representatividade expressiva
reforça  a  responsabilidade  e  a  importância  da  associação  na  promoção  de  padrões
superiores de qualidade de vida na comunidade.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715     Anexo CMG: Rua
Joaquim da Silva Lima, 167 – Gabinete 06 -Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

          Câmara Municipal de Guarapari
              Legislatura 2021-2024

GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO

Ressaltamos que a Ameazul é um exemplo de gestão transparente, orientada para o
bem comum, sem viés ideológico ou político-partidário. Seu compromisso em manter canais
de  comunicação  abertos  para  ouvir,  discutir  e  encaminhar  projetos  que  visem  o
desenvolvimento sustentável do bairro e regiões adjacentes é louvável.

Requeiro ainda que seja dada ciência desta à homenageada.

Sala das Sessões, 03 de Novembro de 2023.

Rosana Pinheiro
Vereadora Municipal

Comissão de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher -  Presidente
Comissão de Políticas Sobre Drogas – Relatora

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715     Anexo CMG: Rua
Joaquim da Silva Lima, 167 – Gabinete 06 -Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320031003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	 Legislatura 2021-2024
	 GABINETE VEREADORA ROSANA PINHEIRO
	 M O Ç Ã O
	 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A
	 AMEAZUL - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA ENSEADA AZUL

		2023-12-05T14:20:31-0300